Así resultaba en el Derecho anterior al Código, según la explícita opinión de Antonio Gómez (286). La legítima del hijo justamente desheredado quedaba englobada en la de los demás porque aquél no debía ser computado en el número de los hijos (287). Las razones expuestas en defensa de esta solución tienen hoy vigencia: “Primo quia talis filius exheredatus pro mortuo, et perinde ac si non esset natus nec in rerum natura”. “Secundo..., quia per concursum plurium filiorum legitima reducetur... Sed in nostro casu, cessat esset concursus filiorum, qui possunt diminuere patrimonium patris, cum unus eorum, vel aliqui sunt exheredati...”.

Esta doctrina es la que refleja el art. 985 cuando dice que el derecho de acrecer entre los herederos forzosos sólo tendrá lugar, en su caso, en cuanto a la parte de libre disposición, y que los coherederos sucederán en la legítima “*por su derecho propio*”. Como dice Roca Sastre (288): “Diga lo que quiera el Código civil, aquí se produce en rigor un derecho de acrecer”. Lacruz Berdejo (289) explica que este artículo quiere decir es: “sencillamente, que hay que respetar la legítima, en la cual suceden en bloque todos los legitimarios aceptantes” (290).

3.º) Si el desheredado es el único descendiente, o en el caso de ser desheredados todos los descendientes, podría plantearse si la legítima desaparecerá o bien si se producirá una especie de *successio graduum et ordinum*, que sitúe como legitimarios a los ascendientes

(286) Antonio Gómez, “Variae...”, Lib. I, cap. XI, n. 22, (ed. cit., p. 145): “Item quaero si filius sit iuste exheredatus a patre, an illa pars, et legitima portio, quae sibi pertinebat, accrescat, et acquiratur aliis filiis, et per consequens computetur, vel non in numero liberorum ad augendam legitimam eorum: ut si pater habeat quinque, vel sex filios, et unum vel duo iuste exheredavit: ut remanent quator filii, et successores instituti...” “et breviter et resolute dico, quod non debet computari in numero liberorum”.

(287) En el mismo sentido Gregorio López, gl. a las palabras “que ouiessen derecho de heredarle” de la ley 1, tit. VIII, 6.ª P. (cfr. ed. y vol. cit., gl. 1, p. 562); Vázquez de Menchaca, “De successione creatione”, Lib. II, § XX, n. 205 (cfr. ed. cit., fol. 215 vto.); Jerónimo de Cevallos, “Speculum Practicarum Quaestionum Communium contra Communes”, “Quaest. 370, nn. 1 y ss. (cfr. ed. Toleti 1599, p. 469); Ayllón Lainez, “Addit...” cit., lib. I, cap. XI, n. 22 (cfr. ed. cit. p. 70).

(288) Roca Sastre, “Estudios...”, vol. II, cap. VII, pp. 249 *in fine* y s.